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 1. INTRODUCTION

Patients with disorders of sex development (DSD) with a specific part of Y chromosome in

their karyotype are at a higher risk for development of gonadal Type II germ cell tumors

(GCT), i.e., seminoma/nonseminoma in the testis and their counterparts

dysgerminoma/nondysgerminoma in the dysgenetic gonad. According to current

knowledge, the risk ranges between 0.8 and 60% in different DSD subgroups (Cools et al.

2006; Page 1987). Therefore, almost all the patients undergo prophylactic gonadectomy,

usually soon after the diagnosis is made. Gonadectomy is an invasive and psychologically

stressing procedure, moreover, it may in some cases prevent a spontaneous course of

puberty, and instead result in a life-long need for hormonal substitution. Thus, a crucial

question rises, is gonadectomy necessary in all the cases?

In this context, the aim of my thesis is to contribute to the improvement of a decision-

making process that would enable us to better determine patients with a need for

prophylactic gonadectomy, and on the contrary, to protect others from this procedure and

preserve their endogenous hormonal production and in some cases even fertility. Luckily,

the recent research on pathogenesis and diagnostics of GCT has provided us with tools to

identify not only non-invasive tumor precursors, but also premalignant lesions and germ

cells at risk for neoplastic transformation (Looijenga et al. 2010; van de Geijn et al. 2009).

I focused on a better determination of patients at risk within two ethiological DSD subsets.

The first study is targeted on patients with complete form of androgen insensitivity

syndrome (CAIS), the second study deals with patients with 45,X/46,XY gonadal

dysgenesis (GD). Immunohistochemical detection of markers of early germ cell changes

(especially OCT3/4 and KITLG) was applied for the purpose of the thesis.

10

2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Germ cell tumors

GCT represent a group of neoplasms that originate from germ cells and occur throughout

the whole life, from neonatal period to the old age. They are classified into five groups

according to their origin and biological characteristics (Table 1). In the rest of the thesis, I

will talk about the so called Type II GCT which the most typically reside in gonads and

account for the most prevalent solid tumors in Caucasian men between 20 and 40 years of

age. Lifetime risk for GCT development reaches 1% in Danish and Swiss men, in whom

the prevalence is the highest. However, the occurrence of Type II GCT is even more

frequent in patients with specific types of DSD (Cools et al. 2006a; Oosterhuis and

Looijenga 2005).

Table 1: Classification of germ cell tumors (adapted from Oosterhuis and Looijenga 2005).

Type Anatomical
site

Phenotype Age Originating
cell

Genomic
imprinting

Genotype

I testis/ovary/
sacral region/
retroperitoneum/
mediastinum/
neck/middle
brain/
other rare sites

(Immature)
teratoma
yolk-sac tumor

Neonates
and children

Early primordial
germ cell/
gonocyte

Biparental,
partially erased

Diploid (teratoma)
Aneuploid (yolk-sac
tumor): gain of 1q, 12(p
13) and 20q; loss of
1p,4 and 6q

II Testis

Ovary

Dysgenetic
gonad
Mediastinum

Middle brain

Seminoma/
non-seminoma

Dysgerminoma/
non-dysgerminoma
Dysgerminoma/
non-dysgerminoma
Seminoma/
non-seminoma
Germinoma/
non-germinoma

> 15 years

> 4 years

Congenital

Adolescents

Children

Primordial germ
cell/ gonocyte

Erased

Aneuploid
(+/- triploid): gain of X,
7, 8, 12p, 21; loss of Y,
1p, 11, 13, 18
Aneuploid

Diploid/tetraploid

Diploid/tri-tetraploid

Diploid/tri-tetraploid

III Testis Spermatocytic
seminoma

> 50 years Spermatogoni-
um/
spermatocyte

Partially
complete
paternal

Aneuploid:
gain of 9

IV Ovary Dermoid cyst Children/
adults

Oogonia/
oocyte

Partially
complete
maternal

(Near) diploid,
diploid/
tetraploid (gain of
X,7,12,15)

V Placenta/uterus Hydatiform mole Fertile
period

Empty ovum/
spermatozoa

Completely
paternal

Diploid
(XX and XY)
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Based on the morphology, Type II GCT are divided to seminomas and non-seminomas

(i.e., yolk-sac tumor, embryonal carcinoma, choriocarcinoma, and teratoma) in the testis.

Their counterparts in ovary and dysgenetic gonad are called dysgerminomas and non-

dysgerminomas (Cools et al. 2006a; Oosterhuis and Looijenga 2005). All testicular Type II

GCT share a common non-invasive precursor, intratubular germ cell neoplasia unclassified

(IGCNU, also known as carcinoma in situ of the testis) (Oosterhuis and Looijenga 2005;

Skakkebaek 1972). The non-invasive precursor in dysgenetic gonad is termed

gonadoblastoma (GB) (Cools et al. 2006b).

While IGCNU is made up of neoplastic cells located within the context of seminiferous

tubules, GB is composed of a mixture of different cell types including malignant germ cells

and supporting (granulosa) cells arranged in well circumscribed nests (Figure 1)

(Kersemaekers et al. 2005). Therefore, it was initially hypothesized that IGCNU and GB

were two basically distinct entities. Later, immunohistochemical profiling of both lesions

indicated a tight similarity of their malignant cells. The difference in overall morphology

may be only a result of a different gonadal microenvironment. Moreover, the theory of a

common origin of IGCNU and GB is also supported by the resemblance of the subsequent

invasive tumors in morphology, mRNA expression, and miRNA profiling (Hersmus et al.

2008; Gillis et al. 2007; Kersemaekers et al. 2005; Looijenga et al. 2010).

The noticeable similarity in morphology and protein expression suggests that the

neoplastic cells of IGCNU, GB, and invasive tumors are derived from fetal germ cells

(primordial germ cells/gonocytes) arrested in an early stage of development (Dieckmann

and Skakkebaek 1999; Rajpert-De Meyts 2006; Sonne et al. 2009).
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2.2. Physiological germ cell development

To better explain the developmental process of GCT, it is necessary to understand specific

basic issues of the development of gonadal tissue and germ cells themselves. Our

knowledge in this field is mainly based on research in mice, but is (with some exceptions)

also applicable to humans.

Primordial germ cells (PGC) arise from embryonic stem cells (ESC) and can be detected

in humans for the first time at week 5-6 of gestation in the yolk sac as they stain positive

Figure 1: Intratubular germ cell neoplasia unclassified (IGCNU) and gonadoblastoma
(GB). A - IGCNU stained with HE; B - GB stained with HE; C - IGCNU cells stained for
presence of OCT3/4 (brown); D - GB stained for presence of OCT3/4.
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for PLAP (Placental Alkaline Phosphatase) and OCT3/4 (Octamer-binding Transcription

Factor, also termed POU5F1), among others (Hersmus et al. 2008a; Looijenga et al.

2010). OCT3/4 is a transcription factor which is physiologically expressed only in ESC and

PGC to provide them with ability of pluripotency, survival and proliferation (Cheng et al.

2006; Matin et al. 2004; Niwa et al. 2000). NANOG (Homeobox Transcription Factor

NANOG), another pluripotency regulatory transcription factor, shows similar function and

temporospatial expression as OCT3/4 (Hart et al. 2005; Hoei-Hansen et al. 2005).

Moreover, OCT3/4 as well as NANOG prevents PGC from apoptosis (Kehler et al. 2004;

Yamaguchi et al. 2009).

PGC migrate from the yolk sac along the hindgut towards the genital ridges. Among

others, KITLG (c-KIT ligand, also know as SCF) and its tyrosine kinase receptor c-KIT are

responsible for the proper migration, proliferation and survival. c-KIT is expressed in germ

cells whereas KITLG serves as a chemo-attractant (Hersmus et al. 2008a; Molineaux and

Wylie 2004). As soon as the PGC arrive to the genital ridges the structures are called

indifferent gonads while PGC are termed gonocytes despite the unchanged morphology

and expression profile (Looijenga et al. 2007).

The indifferent gonad has a potential to develop either as a testis or as an ovary. Its fate

depends on the genetic constitution, i.e., the combination of sex chromosomes (XY in

males and XX in females) (Wilhelm et al. 2007). In the presence of the Y chromosome,

SRY (Sex-determining region on Y, also known as TDF) expression occurs in supportive

(pre-Sertoli) cells during human embryogenesis at week 7 of gestation and initiates the

expression of a cascade of down-stream genes (among others SOX9) which orchestrate

testicular differentiation (Fleming and Vilain 2004; Wilhelm et al. 2007). During this process

pre-Sertoli cells and gonocytes form cord-like structures (sex cords), and eventually

seminiferous tubules (Wilhelm et al. 2007). Initially, germ cells, still with characteristics of
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gonocytes, are located in the centre of the tubules while Sertoli cells are situated at the


[…]


In case of pre-malignant changes (OCT3/4-positive cells on the BL / expression of

KITLG / presence of UGT) or in situ neoplasia: gonadectomy

Ambiguous genitalia (EMS < 7)

See guidelines for Mild undervirilization

Low threshold to perform gonadectomy

Female phenotype

Elective gonadectomy (if patient is reluctant to gonadectomy: Consider to leave the

gonads in place)

Cryopreservation not indicated

EMS - external masculinization score; OCT3/4 - octamer binding transcription factor 3/4;

BL - basal lamina; KITLG - c-KIT ligand; UGT - undifferentiated gonadal tissue.
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7. CONCLUSIONS

Many histopathological changes in testis develop with increasing age and are mostly

influenced by abnormal gonadal location and impaired androgen action in CAIS patients.

An independent effect of inguinal versus abdominal position of the gonads was difficult to

assess because inguinal gonads were present primarily in the youngest individuals.

Expected residual AR activity contributes to better survival of the general germ cell

population in (post)pubertal age; however, it did not seem to play an important role in the

survival of OCT3/4-positive germ cells and KITLG overexpression and thus appears to be

unrelated to a higher cancer risk in CAIS patients. Moreover, expected residual AR activity

did not prevent the development of lack-of-androgen phenomena such as hamartomatous

nodules and Leydig cell hyperplasia. The high percentage of patients with germ cell

abnormalities in our study suggests that most of the lesions do not progress to IGCNU and

subsequent invasive germ cell tumors in CAIS. The level of risk in such cases remains to

be elucidated. We observed one case with IGCNU and no invasive tumors in our study.

This finding, together with other studies on pediatric patients, supports the current practice

of postponing prophylactic gonadectomy to an adult age.

The data of Study 2 suggest that tumor risk in 45,X/46,XY patients is most pronounced in

immature and/or poorly differentiated gonadal tissue, and that the degree of

“testicularization” of the gonad (defined as the process of testicular development in its

broadest sense) is reflected by the clinical phenotype. This knowledge can modify our

clinical approach to the 45,X/46,XY patient, resulting in an individualized management with

regard to tumor risk and gonadectomy. Future research and long-term follow-up of these

patients is necessary to demonstrate the safety and benefit of this approach.
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8. SOUHRN

Pacienti s poruchami pohlavního vývoje a zvýšeným rizikem rozvoje gonadálních nádorů

ze zárodečných buněk většinou podstupují preventivní gonadektomii, která vţdy vede k

nutnosti hormonální substituce, navíc někdy pacienty zbavuje fertility. Cílem práce bylo za

pomoci detekce tkáňových nádorových markerů blíţe určit riziko rozvoje nádorů u

kompletní formy syndromu necitlivosti k androgenům (CAIS) a 45,X/46,XY gonadální

dysgeneze (GD) na základě funkčních či fenotypických charakteristik.

Pomocí barvení hematoxylinem a eosinem a imunohistochemické detekce OCT3/4, TSPY

a KITLG bylo vyšetřeno 37, respektive 36 tkáňových vzorků gonád 19 pacientů s CAIS a

84 vzorků 47 pacientů s 45,X/46,XY GD. U první skupiny byly výsledky korelovány s

polohou gonád a předpokládanou mírou aktivity androgenního receptoru. U druhé skupiny

byla získaná data porovnána se stupněm virilizace zevního genitálu.

Vliv polohy gonád (inguinální nebo abdominální) na histologické změny nelze u pacientů s

CAIS nezávisle posoudit s ohledem na nerovnoměrnou distribuci vzhledem k věku.

Předpokládaná zbytková aktivita androgenního receptoru má pozitivní efekt na přeţití

obecné populace zárodečných buněk u (post)pubertálních pacientů, nehraje ale roli v

rozvoji jejich atypických (neoplastických) změn.

U pacientů s 45,X/46,XY GD byl prokázán významný vztah mezi rizikem rozvoje

gonadálních nádorů a mírou virilizace zevního genitálu. Největší riziko mají pacienti s

obojetným genitálem, podstatně méně jsou ohroţení pacienti s mírnou hypovirilizací a

pacientky s fenotypem Turnerova syndromu.

Klíčová slova: Kompletní forma syndromu necitlivosti k androgenům, 45,X/46,XY

gonadální disgeneze, gonadální nádory ze zárodečných buněk, OCT3/4, TSPY, KITLG.
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8. SUMMARY

Patients with disorders of sex development with an increased risk for development of

gonadal germ cell tumors mostly undergo prophylactic gonadectomy, that always leads to

a need for hormonal substitution, and moreover, in some cases prevents fertility. The aim

of the thesis was to better determine the risk for tumor development in relation to the

functional and phenotypical characteristics in patients with complete form of androgen

insensitivity syndrome (CAIS) and patients with 45,X/46,XY gonadal dysgenesis (GD).

Hematoxiline and eosine staining and immunohistochemical detection of OCT3/4, TSPY

and KITLG were used to assess 37 and 36 gonadal tissue samples of 19 CAIS patients,

respectively, and 84 samples from 47 patients with 45,X/46,XY GD. The results were

correlated with gonadal position and expected level of androgen receptor activity in the

first group. The gained data were compared with level of virilization of external gentalia in

the second group.

Due to an unequal distribution in relation to the age in patients with CAIS, it was not

possible to independently assess the influence of gonadal position (inguinal versus

abdominal) on the histological gonadal changes. Expected residual androgen receptor

activity has a positive effect on survival of general germ cell population but not on the

development of the atypical (neoplastic) changes of the germ cells.

A significant relation between tumor risk and level of virilization of external genitalia was

demonstrated in patients with 45,X/46,XY GD. The risk is the highest in patients with

ambiguous genitalia; in patients with mild undervirilization or patients with phenotype of

Turner syndrome it is much lower.

Key words: Complete androgen insensitivity syndrome, 45,X/46,XY gonadal dysgenesis,

gonadal germ cell tumors, OCT3/4, TSPY, KITLG.
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