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Oponentský posudek na disertační práci

MUDr. Jany Kaprové

„Patogeneze vzniku germinálních nádorů: Využití současných poznatků ve včasné

diagnostice u pacientů s poruchou pohlavního vývoje“

Předkládaná práce byla vypracována na Pediatrické klinice Lékařské fakulty University

Karlovy a Fakultní nemocnice Motol pod vedením školitelů prof. MUDr. Jana Lebla, CSc a

doc. MUDr. Marty Šnajderové, CSc. ve spolupráci s Klinikou patologie a molekulární

medicíny University Karlovy v Praze a Labory of Experimental Patho-oncology, Erasmus

Medical Center v Rotterdamu

MUDr. Kaprová se ve své práci zaměřila na pacienty s vybranými poruchami pohlavního

vývoje, u nichž je udáváno zvýšené riziko gonadálních tumorů z terminálních buněk. Klade si

za cíl určit, zda existují prediktory určující riziko vzniku malignity u jedinců s kompletní

formou syndromu necitlivosti k androgenům (CAIS) a u pacientů s gonadální dysgenezí při

karyotypu 45,X/46,XY (45,X/46,XY GD).

Disertační práce je sepsána na 73 stranách. Přiloženy jsou reprinty plnotextových článků

autorky na téma předkládané disertační práce.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Disertační práce se zaměřila na velmi závažnou problematiku vzniku maligního nádoru

v pohlavních žlázách u jedinců s poruchami somatosexuálního vývoje, kteří mají ve svém

karyotypu mužský pohlavní chromozom. Většina těchto pacientů podstupuje včasnou

preventivní gonadektomii, která vždy vede k infertilitě a celoživotní nutnosti hormonální

substituční léčby. Literární zdroje přitom udávají velmi rozdílné riziko vzniku malignity

(0,8%-60%). Výsledkem autorčiny práce je korelace funkčních a fenotypických charakteristik

s tkáňovými nádorovými markery u jedinců s CAIS a GD.
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Disertační prací, publikovanými články s výsledky své vědecké práce i svojí aktivní

přednáškovou činností tak autorka výrazně přispěla k informovanosti endokrinologů,

gynekologů a genetiků.

Postup řešení problému, použité metody, splnění stanoveného cíle

Po teoretické části své práce, která podrobně shrnuje dosavadní poznatky o patogenezi

germinálních nádorů, jsou uvedeny výsledky vlastní vědecké práce.

V 1. studii se MUDr. Kaprová soustředila na syndrom kompletní androgenní

insensitivity. Ve vzorcích 37 testes získaných při preventivní gonadektomii bylo provedeno

imunohistochemické vyšetření a stanovena aktivita androgenního receptoru (AR). Výsledky

byly korelovány s původní polohou gonády a s věkem pacienta.

2. studie byla věnována 45,X/46,XY GD. Bylo vyšetřeno 87 vzorků gonadálních tkání a ty

byly kategorizovány podle jejich diferenciace (testis-ovarium), stupně gonadální dysgeneze a

určeno riziko vzniku germinálního tumoru (přítomnost tumoru nebo premaligní změny).

Současně byla hodnocena původní poloha gonády a genitální fenotyp pacienta (EMT –

external masculinization score).

Výsledky obou studií publikovala MUDr. Kaprová ve světově uznávaném

endokrinologickém písemnictví (The Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism a

Sexual Development).

Výsledky disertační práce, přínos předkladatele disertační práce

Výsledky vlastní práce slouží především klinikům k posouzení nutnosti preventivní

gonadektomie u pacientů s poruchami sexuální diferenciace. U pacientů s 45,X/46,XY GD

byl prokázán statisticky významný vztah mezi stupněm virilizace zevního genitálu, polohou

gonády a rizikem vzniku gonadálního tumoru. Jako nejrizikovější se jeví jedinci s obojetným

genitálem a ingvinální polohou gonády. U jedinců s CAIS studie neprokázala souvislost

s rozvojem neoplastických změn a s polohou gonád ani souvislost s mírou aktivity AR.

Při celkovém hodnocení práce MUDr. Jany Kaprové vyzdvihuji významnou aktuálnost řešené

problematiky a její kvalitní, souhrnné zpracování postavené na výborných teoretických

základech. Nesmírně si cením její samostatnosti při sběru dat, hodnocení klinických údajů a

shromažďování biologického materiálu od reprezentativního souboru pacientů a také její

vlastní účasti při jeho zpracovávání na zahraničním pracovišti.
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Autorka významnou měrou přispěla k objasnění rizika vzniku germinálních nádorů u pacientů

s poruchami pohlavního vývoje i na poli mezinárodního výzkumu, pro což svědčí i

skutečnost, že výsledky její práce byly publikovány v uznávaných zahraničních časopisech

s faktorem impaktu. Doktorandka je nositelkou ocenění ČES za nejlepší publikaci v oboru

dětská endokrinologie v zahraničním písemnictví v r. 2010.

K předložené práci mám tyto otázky:

1) Jaký byl podíl uchazečky při zpracování biologického materiálu a jeho

hodnocení?

2) Hodnotilo se i zastoupení jednotlivých buněčných linií u pacientů

s 45,X/46,XY GD?

3) Vyšetřoval se karyotyp u pacientů s 45,X/46,XY GD jen z lymfocytů

periferní krve nebo i tkáně gonád? Pokud ano lišilo se procentuální

zastoupení jednotlivých buněčných linií v lymfocytech a gonádách?

Na předložené práci jsem nenašla žádné formální a formulační nedostatky.

Doporučuji proto tuto práci přijmout v předložené formě jako podklad pro obhajobu.

Doporučuji, aby uchazečce byl udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph. D. dle § 47

Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

Doc. MUDr. Jiřina Zapletalová, PhD.

V Olomouci dne 27.2.2014